UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 09/2024 FORMA PARÁ UFOPA, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2024

A Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal de Mojuí dos
Campos no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará da
Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais,
nos termos do convênio firmado entre Sectet e Ufopa e Sectet e Prefeitura de
Mojuí dos Campos, resolve retificar o Edital nº 09/2024 Forma Pará/ufopa, de 17
de setembro de 2024.

Onde se Lê:

Quadro 01: Componentes Curriculares do 3° ano letivo do Curso de Bacharelado
em Engenharia Florestal – Forma Pará – Mojuí dos Campos/PA

Componentes Curriculares Primeiro ano
Letivo

Carga
Horária

PERÍODO

5°SEMESTRE – 2024.2
ENTOMOLOGIA FLORESTAL 60h 28/10 a 08/11/2024

ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA RURAL 45h 11/11 a 21/11/2024
INVENTÁRIO FLORESTAL 60h 22/11 a 03/12/2024
TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA 60h 09/12 a 20/12/2024
ESTRUTURA E VALORAÇÃO DE FLORESTA 45h 06/01 a 15/01/2025
ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO
FLORESTAL 60h 20/01 a 31/01/2025
SEMENTES E VIVEIROS FLORESTAIS 60h 03/02 a 14/02/2025
PROPRIEDADES FÍSICAS DA MADEIRA 60h 17/02 a 27/02/2025
ANATOMIA DA MADEIRA 60h 05/02 a 15/03/2024

6° SEMESTRE – 2025.1
GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO
REMOTO 60h 24/03 a 04/04/2025
EXPLORAÇÃO FLORESTAL MECANIZADA 45h 07/04 a 16/04/2025
PRÁTICAS INTEGRADORAS DE EXTENSÃO II 45h 22/04 a 30/04/2025
DENDROLOGIA 60h 05/05 a 16/05/2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

SOLOS FLORESTAIS II 75h 19/05 a 04/06/2025
ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO 60h 05/06 a 18/06
REOFERTA - FISIOLOGIA VEGETAL 60 23/06 a 04/07/2024

Leia-se:

Quadro 01: Componentes Curriculares do 3° ano letivo do Curso de Bacharelado
em Engenharia Florestal – Forma Pará – Mojuí dos Campos/PA;

Componentes Curriculares Primeiro ano
Letivo

Carga
Horária

PERÍODO

5°SEMESTRE – 2024.2
ENTOMOLOGIA FLORESTAL 60h 28/10 a 08/11/2024

ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA RURAL 45h 11/11 a 21/11/2024
INVENTÁRIO FLORESTAL 60h 22/11 a 03/12/2024
TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA 60h 09/12 a 20/12/2024
ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO
FLORESTAL 45 06/01 a 15/01/2025
ESTRUTURA E VALORAÇÃO DE FLORESTA 60h 20/01 a 31/01/2025
SEMENTES E VIVEIROS FLORESTAIS 60h 03/02 a 14/02/2025
PROPRIEDADES FÍSICAS DA MADEIRA 60h 17/02 a 27/02/2025
ANATOMIA DA MADEIRA 60h 05/02 a 15/03/2024

6° SEMESTRE – 2025.1
GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO
REMOTO 60h 24/03 a 04/04/2025
EXPLORAÇÃO FLORESTAL MECANIZADA 45h 07/04 a 16/04/2025
PRÁTICAS INTEGRADORAS DE EXTENSÃO II 45h 22/04 a 30/04/2025
DENDROLOGIA 60h 05/05 a 16/05/2025
SOLOS FLORESTAIS II 75h 19/05 a 04/06/2025
ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO 60h 05/06 a 18/06
REOFERTA - FISIOLOGIA VEGETAL 60 23/06 a 04/07/2024

Santarém-PA, 27 de Setembro de 2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Juliana Vieira Jordão
Secretária do Curso de Engenharia Florestal - Forma Pará/Ufopa

Port. IBEF/UFOPA nº 30, de 19 de maio de 2022

		2024-09-27T15:16:34-0300